Дело №

91RS0№-60

Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

14 сентября 2023 года 

<

адрес>

Железнодорожный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в составе председательствующего судьи Цыгановой Г.Ю., при секретаре судебного заседания ФИО11, с участием истца ФИО3, представителя соистцов ФИО12, рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> Республики Крым гражданское дело по иску ФИО3, ФИО1 к Администрации 

<

адрес> Республики Крым, третьи лица: Нотариус Симферопольского городского нотариального округа ФИО2, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, Муниципальное казенное учреждение Департамент развития муниципальной собственности Администрации 

<

адрес>, о включении имущества в наследственную массу и признании права собственности в порядке наследования,-

у с т а н о в и л :

ФИО3 и ФИО4 обратились в Железнодорожный районный суд 

<

адрес> Республики Крым с исковым заявлением к Администрации 

<

адрес> Республики Крым, в котором, с просят включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок №, площадью 800 кв.м., который расположен по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 90:22:010108:13401; признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, УЗССР, право собственности на 1/2 долю земельного участка №, площадью 800 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>а, УЗССР, право собственности на 1/2 долю земельного участка №, площадью 800 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Исковые требования мотивированны тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер отец истцов – ФИО7 (далее – наследодатель), что подтверждается свидетельством о смерти серии 1-АП № от ДД.ММ.ГГГГ, место регистрации: Центральный отдел регистрации актов гражданского состояния Симферопольского ГУЮ АР Крым, ФИО10, о чем в Книге регистрации смертей ДД.ММ.ГГГГ сделана соответствующая актовая запись за №. После смерти отца открылось наследство в т.ч. в виде: земельного участка №, площадью 800 квадратных метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В установленный законом шестимесячный срок, после смерти наследодателя, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 обратилась к нотариусу Симферопольского городского нотариального округа ФИО2 (далее – нотариус) с заявлением о принятии наследства после смерти наследодателя. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 также обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО7, являются единственными наследниками, обратившимися к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ На основании поданных истцами заявлений о принятии наследства было заведено наследственное дело № (146/2019 по Российскому Законодательству). Однако в выдаче свидетельств о праве на наследство на земельный участок, после смерти наследодателя, истцам было отказано. Согласно разъяснениям № от ДД.ММ.ГГГГ отказ мотивирован тем, для подтверждения права собственности наследодателя на земельный участок, было предоставлено Решение исполнительного комитета Симферопольского городского Совета АРК № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче земельных участков в частную собственность гражданам ФИО10», согласно которому ФИО7 передан в частную собственность земельный участок, для строительства и обслуживания индивидуального жилого дома, площадью 800 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> «Нижнее плато – 1», поз по ГП 124. Согласно сообщению ГУП РК «Крым БТИ», Решением Исполнительного комитета Симферопольского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ №, земельному участку присвоен адрес: 

<

адрес>. В то же время, в соответствии со ст. 126 ЗК ФИО10, Законом ФИО10 «О государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество и их отягощений», постановлением ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах удостоверения права собственности на земельный участок» право собственности на земельный участок удостоверялось до ДД.ММ.ГГГГ – исключительно государственным актом на право собственности на земельный участок, который нотариусу не представлен. Рекомендовано обратиться в суд с исковым заявлением о признании права собственности на земельный участок, в порядке наследования по закону. Поскольку иным способом, кроме судебного порядка, признать право собственности в порядке наследования по закону, на доли земельного участок не представляется возможным, в связи с чем, истцы вынуждены обратиться в суд с настоящим исковым заявлением.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ., занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьего лица привлечен Нотариус Симферопольского городского нотариального округа ФИО2.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ., занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьего лица привлечен Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ., занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьего лица привлечено Муниципальное казенное учреждение Департамент развития муниципальной собственности Администрации 

<

адрес>.

В судебном заседании представитель соистцов исковые требования поддержал в полном объеме.

Истцы в заседание не явились, извещены надлежащим образом, причины неявки не сообщили.

Ответчик, надлежащим образом извещен о дне месте и времени рассмотрении дела, явку своего представителя в судебное заседание не обеспечил, направил в суд возражения против удовлетворения исковых требований, согласно которым вещи и имущество включаются в состав наследства при условии, что наследодатель имел на них определенное вещное право. Поскольку наследодатель не выполнил требования законодательства о государственного акта на право собственности на земельный участок, доказательств обращения наследодателя в установленном порядке за получением государственного акта истцами не предоставлено, основания для признания права собственности на земельный участок за наследником лица, не приобретшего такого права на него при жизни, не усматривается. Просил рассмотреть дело без его участия, в удовлетворении исковых требований отказать. 

Третье лицо Нотариус Симферопольского городского нотариального округа ФИО2 в судебное заседания не явился, ходатайствовал перед судом о рассмотрении дела в его отсутствие.

Третьи лица Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, Муниципальное казенное учреждение Департамент развития муниципальной собственности Администрации 

<

адрес> явку представителей в судебное заседание не обеспечили, причины неявки не сообщили, извещены надлежащим образом.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ, суд рассматривает дело в отсутствие неявившихся лиц.

Заслушав представителя соистцов, исследовав материалы гражданского дела, оценив их в совокупности, суд приходит к следующему.

Согласно статьи 2 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации задачами гражданского судопроизводства являются правильное и своевременное рассмотрение и разрешение гражданских дел в целях защиты нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, организаций, прав и интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, других лиц, являющихся субъектами гражданских, трудовых или иных правоотношений. Гражданское судопроизводство должно способствовать укреплению законности и правопорядка, предупреждению правонарушений, формированию уважительного отношения к закону и суду.

В силу части 1 статьи 11 ГПК РФ суд обязан разрешать гражданские дела на основании Конституции Российской Федерации, международных договоров Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов федеральных органов государственной власти, конституций (уставов), законов, иных нормативных правовых актов органов государственной власти субъектов Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления. Суд разрешает гражданские дела, исходя из обычаев делового оборота в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем ДД.ММ.ГГГГ Центральным отделом регистрации актов гражданского состояния Симферопольского городского управления юстиции Автономной Республики Крым составлена актовая запись о смерти №.

Родственные отношения ФИО1 с наследодателем подтверждаются свидетельством о его рождении серии V-ЧЖ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным отделом ЗАГС 

<

адрес>, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ.

Родственные отношения ФИО3 с наследодателем подтверждаются: свидетельством о ее рождении серии VI-ЧЖ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным отделом ЗАГС 

<

адрес>, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельством о браке серии 1-АП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 зарегистрировала брак с ФИО14 и сменила девичью фамилию «ФИО20» на «ФИО21».

После смерти ФИО5 второй симферопольской нотариальной конторой ДД.ММ.ГГГГ заведено наследственное дело №. которое передано на временное хранение.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Симферопольского городского нотариального округа ФИО2 открыто наследственное дело №.

Согласно завещанию

<

адрес>7, удостоверенному ДД.ММ.ГГГГ частным нотариусом Симферопольского городского нотариального округа ФИО15, ФИО16 распорядился всем принадлежащим ему на день смерти движимым и недвижимым имуществом в пользу ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в равных долях каждому.

Согласно разъяснениям нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № для подтверждения права собственности наследодателя на земельный участок, было предоставлено Решение исполнительного комитета Симферопольского городского Совета АРК № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче земельных участков в частную собственность гражданам ФИО10», согласно которому ФИО7 передан в частную собственность земельный участок, для строительства и обслуживания индивидуального жилого дома, площадью 800 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> «Нижнее плато – 1», поз по ГП 124. Согласно сообщению ГУП РК «Крым БТИ», Решением Исполнительного комитета Симферопольского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ № земельному участку присвоен адрес: 

<

адрес>. В то же время, в соответствии со ст. 126 ЗК ФИО10, Законом ФИО10 «О государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество и их отягощений», постановлением ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах удостоверения права собственности на земельный участок» право собственности на земельный участок удостоверялось до ДД.ММ.ГГГГ – исключительно государственным актом на право собственности на земельный участок. Поскольку государственный акт на право собственности нотариусу не представлен, истцам рекомендовано обратиться в суд.

Решением исполнительного комитета Симферопольского городского Совета АРК № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче земельных участков в частную собственность гражданам ФИО10», согласно которому ФИО7 передан в частную собственность земельный участок, для строительства и обслуживания индивидуального жилого дома, площадью 800 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> «Нижнее плато – 1», поз по ГП 124.

Согласно сообщению Филиала ГУП РК «Крым БТИ» в городе Симферополе от ДД.ММ.ГГГГ №, Решением Исполнительного комитета Симферопольского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ № земельному участку №, принадлежащему ФИО7 присвоен адрес: 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Из сообщения Муниципального казенного учреждения Департамент развития муниципальной собственности Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № усматривается, что информация об отмене или внесении изменений в пункт 82 приложения № к решению исполнительного комитета Симферопольского городского Совета АРК № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче земельных участков в частную собственность гражданам ФИО10», в Департаменте отсутствует.

Сведения о земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № внесены в Единый государственный реестр недвижимости, граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства, сведенияозарегистрированных правах отсутствуют, что подтверждается выпиской из ЕГРН на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ.

Из содержания пункта 3 ФИО9 ФИО8 «О приватизации земельных участков» № от ДД.ММ.ГГГГ, следовало, что право частной собственности граждан на земельные участки, переданные им для целей, предусмотренных статьей 1 этого ФИО9, удостоверяется соответствующим Советом народных депутатов, о чем делается запись в земельно - кадастровых документах, с последующей выдачей государственного акта на право частной собственности на землю.

В соответствии с абз. 1 ст. 128 Гражданского кодекса УССР, право собственности (право оперативного управления) у приобретателя имущества по договору возникает с момента передачи вещи, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ч. 1 ст. 12 Законом ФИО10 «О собственности», работа граждан является основой создания и приумножение их собственности. 

Подпунктами 1 и 2 ст. 9 ЗК ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что к ведению сельских, поселковых и городских районного подчинения Советов народных депутатов в области регулирования земельных отношений на их территории относится: 1) передача земельных участков в собственность, предоставление их в пользования, в том числе на условиях аренды в порядке, установленном статьями 17 и 19 настоящего Кодекса; 2) регистрация права собственности, права пользования землей и договоров на аренду земли.

Абзацем 1 статьи 23 ЗК ФИО10 предусматривалось, что право собственности или право постоянного пользования землей удостоверяется государственными актами, которые издаются и регистрируются сельскими, поселковыми, городскими, районными Советами народных депутатов.

В то же время пунктом 6 ФИО9 ФИО8 «О приватизации земельных участков» было приостановлено действие ст. 23 Земельного кодекса ФИО10 относительно собственников земельных участков, определенных ст. 1 этого ФИО9.

Государственный акт на земельный участок не выдавался на основании п. 6 ФИО9 ФИО8 «О приватизации земельных участков», однако само по себе решение совета о передаче земельного участка в собственность свидетельствует о приобретении наследодателем права собственности на указанный земельный участок.

Земельным кодексом ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, который вступил в силу ДД.ММ.ГГГГ, не была установлена императивная норма, обязывающая лиц, получивших до введения его в действие в частную собственность земельные участки на основании решения органа местного самоуправления, в соответствии с ФИО9 «О приватизации земельных участков», получить в определенный срок государственный акт на право частной собственности на землю.

Согласно п. 7 раздела X переходных положений ЗК ФИО10 граждане и юридические лица, получившие в собственность, во временное пользование, в том числе на условиях аренды, земельные участки в размерах, которые были предусмотрены ранее действовавшим законодательством, сохраняют права на эти участки. Неполучение при жизни наследодателя документа о государственной регистрации права собственности не свидетельствует об отсутствии оснований для приобретения истцом права собственности по наследству.

В соответствии с ч. 1 ст. 1 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ N 6-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя" 

<

адрес> принята в состав Российской Федерации.

В силу ст. 23 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ N 6-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя" законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации действуют на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя со дня принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным конституционным законом.

На основании ч. 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантировано.

В силу абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В пункте 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" изложено общее правило о действии норм, регулирующих наследственные правоотношения», где Верховный Суд РФ указал, что наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства.

В соответствии со ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент.

Пунктом 1 статьи 1112 ГК РФ предусмотрено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Как разъяснено в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

В соответствии с ч. 3 ст. 1 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ государственная регистрация прав на недвижимое имущество – юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничение такого права и обременения недвижимого имущества.

В соответствии с п. 1, п. 4 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 26.112001 № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» положения раздела V «Наследственное право» части третьей Кодекса применяются к отношениям к наследованию на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя, если наследство открылось ДД.ММ.ГГГГ и позднее.

Согласно п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 ГК РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 1206 ГКРФ возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившие основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом.

По общему правилу право собственности приобретается по основаниям, не запрещенным законом, и считается приобретенным правомерно, если иное не следует из закона или незаконность приобретения права собственности не установлена судом.

Согласно п. 9.1 ст. 3 Федерального закона № 137-ФЗ от 25.10.2001г. "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Законодательство предусматривает отдельные правила в отношении участков, которые были предоставлены гражданам до введения в действие ЗК РФ (т. е. до ДД.ММ.ГГГГ).

Исходя из позиции СК по гражданским делам ВС РФ, подобный участок включается в наследственную массу, даже если наследодатель (которому он был предоставлен) при жизни не оформил свое право собственности на эту землю.

В силу пункта 2 статьи 8-2 Закона Республики Крым №-ЗРК основанием для государственной регистрации права собственности гражданина Российской Федерации на указанный в части 1 настоящей статьи земельный участок, в том числе, является решение исполнительного комитета сельского, поселкового, городского совета независимо от утверждения его решением сессии сельского, поселкового, городского совета, в том числе без указания сведений о праве, на котором земельный участок передается такому гражданину, при условии, что данное решение не отменено.

Статья 1181 ГК РФ предусматривает, что принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.05. 2012г. № «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

В соответствии со ст. 12 №-ФКЗ, на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие право собственности, выданные государственными и иными официальными органами ФИО10, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами 

<

адрес>, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не предусмотрено статьей 12.2 настоящего Федерального конституционного закона, а также если, иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

Таким образом, учитывая, что на момент смерти ФИО5 и по настоящее время решение исполнительного комитета Симферопольского городского Совета АРК № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче земельных участков в частную собственность гражданам ФИО10», на основании которого ФИО7 передан в частную собственность земельный участок, для строительства и обслуживания индивидуального жилого дома, площадью 800 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> «Нижнее плато – 1», поз по ГП 124. Согласно сообщению ГУП РК «Крым БТИ», не отменено и не изменено, Законом ФИО10 «О государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество и их обременении» не предусматривалась обязанность лиц, которые приобрели право собственности на земельный участок путем приватизации, провести регистрацию права собственности в порядке, предусмотренном этим законом, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных исковых требований о включении имущества в наследственную массу наследодателя и признании за истцами права собственности в порядке наследования.

В силу ст. 58 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Руководствуясь ст. ст. 194 – 199, 209, ГПК РФ, суд, -

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО3, ФИО1 удовлетворить.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок №, площадью 800 кв.м., который расположен по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>. 

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, УЗССР, паспорт серии 3914 №, право собственности на 1/2 долю земельного участка №, площадью 800 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>а, УЗССР, паспорт серии 3918 №, право собственности на 1/2 долю земельного участка №, площадью 800 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Право собственности на недвижимое имущество подлежит регистрации в органе, осуществляющем государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Железнодорожный районный суд 

<

адрес> Республики Крым.

Решение в окончательной форме принято 19.09.2023г.

Судья Г.Ю. Цыганова